
 

 
Nº 37 - DOE – 20/02/2025 – Seção – p.215 

  
 

 
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE III ARARAQUARA 

Portaria DRS III nº 002 de 19 de fevereiro de 2025 

Atualiza no Departamento Regional de Saúde DRS III Araraquara o Grupo Condutor Regional da Atenção ao 
Pré Natal, Parto e Nascimento, e Puerpério – Rede Alyne. 

 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde III Araraquara, da Coordenadoria de 
Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e Considerando a 
necessidade de implementação da Rede Regional da Atenção ao Pré Natal, Parto e Nascimento, e 
Puerpério – Rede Alyne; a Portaria GM/MS Nº 5.349, de 12 de setembro de 2024 que altera a Portaria de 
Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o financiamento da Rede Alyne; a 
Portaria GM/MS Nº 5.350, de 12 de setembro de 2024 que altera a Portaria de Consolidação GM/MS nº 3, 
de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Rede Alyne; a necessidade de instituir Grupo Condutor 
para análise de situação de saúde, incluindo perfil epidemiológico e capacidade instalada de ações e 
serviços de saúde; a formatação do Plano de Ação Regional e monitoramento dos resultados obtidos com a 
execução do PAR; a indicação das Comissões Intergestores Regional Central, Coração e Noroeste do DRS 
III, Resolve:  

Resolve: 

Art. 1º Atualizar o Grupo Condutor Regional da Atenção ao Pré Natal, Parto e Nascimento, e Puerpério – Rede 
Alyne do DRS III Araraquara - RRAS 18.  

Art. 2º O Grupo Condutor Regional da Atenção ao Pré Natal, Parto e Nascimento, e Puerpério – Rede Alyne 
será integrado pelos representantes das instituições abaixo indicadas: 

Integrantes do DRS III Araraquara  
Antônio Martins Oliveira - DRS III Araraquara – Diretoria  
Mary Cristina R Lacorte R Pinto - DRS III Araraquara – CPAS 
Marilia Moraes Monteiro Fuzaro - DRS III Araraquara – NORS 
Ana Lucia Gonçalves Menini - DRS III Araraquara - CCPMIS 
Geverson de Mello - DRS III Araraquara - NCSS 
Viviane Souza Rocha - DRS III Araraquara - AAB 
Monica Mitsuuchi Tashima - AAB 

Integrante da Coordenadoria de Controle de Doenças de São Paulo- CCD/SP: 
Vanessa Maria Otaviani - Grupo de Vigilância Epidemiológica XII - Araraquara  

Região de Saúde Central do DRS III 
Thiago Ferreira de Campos Silveira – CIR Central - Araraquara     
Roseneia Braz de Souza - CIR Central – Gavião Peixoto   
Emanuelli Laurenti  - CIR Central – FUNGOTA Araraquara  

Região de Saúde Coração do DRS III  
Nayara Naya Carreira - CIR Coração- Porto Ferreira  
Wander Roberto Bonelli - CIR Coração – São Carlos  
Carolina Toniollo Zenatti - CIR Coração – Santa Casa São Carlos  

Região de Saúde Noroeste do DRS III 
Tatiana Ribeiro Coelho - CIR Noroeste – Borborema  
Orivaldo Ademir Reguin - CIR Noroeste – Matão  



 

Daniela Ferreira - CIR Noroeste – Nova Europa   
Helen Patrícia Vale - CIR Noroeste – Taquaritinga  
Denise Minelli - CIR Noroeste – Santa Casa Matão  

Art. 3º - Fica revogada a Portaria DRS III nº 007 de 10 de outubro de 2024. 
  
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Antonio Martins de Oliveira 

Diretor do DRS III Araraquara 

 

 

Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.02.19.1.1.36.15.10.214.896829 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


